Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO No. 095/2026 •
IND

ISO 0001 1 SA8000 1 ISO 14001 1 ISO 45001

Fis: N°

Proc. N 0 040S OL

Dispõe sobre: "Determinar aos órgãos competentes — em especial A Secretaria

de Recursos Naturais e Meio Ambiente (SEMA) em articulação com a Secretaria

de Obras e Urbanismo — a realização de estudos de viabilidade técnica,

levantamento de infraestrutura e elaboração de projeto urbanístico visando a

implantação de arborização e adequação de acessibilidade no bairro Vila Márcia.

Senhor Presidente,

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais,

que se digne determinar aos órgãos competentes — em especial A Secretaria de

Recursos Naturais e Meio Ambiente (SEMA) em articulação com a Secretaria de

Obras e Urbanismo — a realização de estudos de viabilidade técnica, levantamento

de infraestrutura e elaboração de projeto urbanístico visando a implantação de

arborização e adequação de acessibilidade no b-irro Vila Márcia

Plenário Vereador Wagih Salles z er, 03 de janeiro de 2026.

A.

RAFAEL VA - • CARVALHO

VEREA O - Republicanos

camrr njj tj
A Seefu'ItiO

f r r»
v4—roUrt or ir

E m
g t a

go
  VismiLif

A presente propositura tem por objetivo dar prosseguimento A demanda de

requalificação urbana do bairro Vila Márcia, objeto de tratativas anteriores deste

Gabinete.

Em resposta ao Oficio n° 022/2026 deste Vereador, a Secretaria de Recursos

Naturais e Meio Ambiente (através do Oficio n° 096/2026 - SEMA) reconheceu a

importância da iniciativa, afirmando que a proposta "está alinhada aos princípios

#
0
0
0
0
 Z

I5
61

-4
21

—
cl

a

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 90011 SA8000 1 miaow so 45001

de qualificação do espaço urbano, mobilidade inclusiva e sustentabilidade

ambiental".

No entanto, a pasta técnica salientou que, para a efetivação do projeto, faz-se

necessária uma avaliação integrada que considere as diretrizes urbanísticas, as

condições das calçadas e, principalmente, a interferência com redes de

infraestrutura aérea e subterrânea. •

Desta forma, esta Indicação solicita justamente que o Poder Executivo inicie os

referidos estudos técnicos e o projeto executivo, superando a barreira do

planejamento para permitir a futura execução da obra. A comunidade da Vila

Márcia aguarda por essa melhoria que trará conforto térmico, valorização

imobiliária e acessibilidade para todos.

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@lxirueri.sp.leg.br